UBND XÃ CẨM TÂN

BAN CHỈ ĐẠO PCD

Số:        /CV - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Tân, ngày 25  tháng 5  năm 2021

V/v triển khai quyết liệt công tác

 phòng, chống dịch Covid-19 trong

 bối cảnh đã có ca bệnh trong cộng đồng.

Kính gửi:

              - Thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covit – 19 của xã,

              - Trưởng thôn và thành viên Tổ giám sát dịch Copvit 08 thôn,

     - Thủ trưởng các cơ quan, Doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã.

Trong những ngày gần đây, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, hệ thống giám sát đã

phát hiện các ca bệnh Covid-19 lưu hành trong cộng đồng, trong đó có ca bệnh không

xác định được nguồn lây; như vậy, nguồn lây bệnh Covid-19 trong cộng đồng dân cư đã

hiện hữu trên địa bàn tỉnh.

Bên cạnh đó, trong thời gian qua, có một số người từ các tỉnh, thành phố khác trở

về địa phương xã Cẩm Tân đã không thực hiện khai báo y tế, khai báo chậm hoặc khai

báo không trung thực; thậm chí có cả các đối tượng không chấp hành đầy đủ việc tự

cách ly tại nhà theo quy định, gây khó khăn cho công tác điều tra, truy vết, triển khai

các biện pháp phòng, chống dịch.

Hiện tại trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đã có 03 ca bệnh trong cộng đồng. Song

song với việc tiếp tục tổ chức thực hiện tốt chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy,

UBND tỉnh, UBND huyện Cẩm Thủy về phòng, chống dịch Covid-19; trước mắt, tập

trung tổ chức thực hiện tốt chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh – Trưởng Ban chỉ đạo

phòng chống dịch Covid-19 tỉnh tại Công điện khẩn số 13/CĐ-UBND ngày 20/5/2021;

Công văn số 1971/CV-BCĐ ngày 23/5/2021 về việc triển khai quyết liệt công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trong bối cảnh đã có ca bệnh trong cộng đồng trên địa bàn

tỉnh.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã Cẩm Tân đề nghị các thành viên

BCĐ phòng chống dịch cấp xã được phân công phụ trách các thôn, Trưởng trạm y tế,

Trưởng các thôn, thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã; các thành

viên Tổ giám sát dịch Covit – 19 các thôn tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

 1. Rà soát, thống kê tất cả những người địa phương đang học tập, sinh sống, làm

việc, du lịch, khám chữa bệnh, thăm thân… ở các tỉnh, thành phố và ở nước ngoài, bao

gồm những người chưa trở về và những người đã trở về địa phương từ ngày 29/4/2021

đến nay, và triển khai thực hiện theo nội dung như sau:

- Trưởng thôn và các thành viên tổ giám sát cộng đồng cùng Cán bộ chỉ đạo

phòng chống dịch phụ trách thôn điều tra, thống kê và cập nhật hàng ngày tất cả những

người địa phương ở các tỉnh, thành phố khác bao gồm những người chưa trở về và đã

trở về từ ngày 29/4/2021 đến nay theo các Mẫu thống kê (Mẫu số 1 và Mẫu số 2) gửi

kèm công văn này.

- Đảm bảo tất cả những người trở về từ ngày 29/4/2021 đến nay và những người

sẽ trở về phải thực hiện khai báo y tế và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo

quy định;

- Tuyên truyền, hướng dẫn và gắn trách nhiệm của các gia đình có người đang ở

các tỉnh, thành phố khác trong công tác phòng, chống dịch; gia đình phải thông báo các

biện pháp theo dõi, cách ly y tế sẽ được thực hiện cho người thân trước khi trở về địa

phương;

- Cán bộ chỉ đạo phòng chống dịch phụ trách thôn cùng với Trưởng thôn tổng

hợp, báo cáo số liệu của địa phương về Thường trực Ban chỉ đạo xã (qua Trạm y tế)

cùng với báo cáo tình hình dịch, bệnh Covid19 hàng ngày theo quy định.

2. Giao cho Trưởng Công an xã – Chỉ huy trưởng quân sự xã và Trạm Y tế, Tổ

giám sát cộng đồng thường xuyên kiểm tra, rà soát và theo dõi, giám sát, xử lý vi phạm

các đối tượng không chấp hành cách ly y tế theo quy định thuộc các trường hợp:

- Người chăm sóc, nhân viên phục vụ (không có biểu hiện lâm sàng nghi mắc

COVID-19) tại các cơ sở cách ly có người đang được cách ly;

- Bệnh nhân đang điều trị nội trú, người đến khám bệnh tại bệnh viện, cơ sở y tế

(không có biểu hiện lâm sàng nghi mắc COVID-19);

- Các đối tượng thuộc diện cách ly tại nhà (F2);

- Người dân ở trong ổ dịch đã được khoanh vùng cách ly;

- Người làm việc trong các lĩnh vực thiết yếu (không có biểu hiện lâm sàng nghi

mắc COVID-19), thường xuyên tiếp xúc với cộng đồng trong ổ dịch đã được khoanh

vùng cách ly;

- Người làm trong lĩnh vực dịch vụ, thường xuyên tiếp xúc với cộng đồng (nhân

viên quán karaoke, khách sạn, nhà hàng, siêu thị, lái xe...);

- Người làm việc trong các khu công nghiệp, cơ quan, doanh nghiệp...;

- Các nhóm đối tượng nguy cơ cao khác khi có khuyến cáo của ngành y tế.

Đề nghị các đơn vị, ban ngành đoàn thể, thành viên BCĐ phòng chống dịch xã

nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên, nếu do lờ là chủ quan trong công tác

chỉ đạo, thực hiện phòng chống dịch thì cá nhân, đơn vị đó phải chịu trách nhiệm trước

Đảng ủy - UBND xã. Trong trường hợp khó khăn, vướng mắc vượt quá thẩm quyền, đề

nghị báo cáo kịp thời Chủ tịch UBND xã – Thường trực BCĐ phòng chống dịch xã để

chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu:VP.UBND xã.

 TM. BAN CHỈ ĐẠO PCD XÃ

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Trịnh Minh Chung

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-26T08:59:59+0700

		2021-05-26T09:00:37+0700